
România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
  Hotărârea  nr. 35 

din 29.06. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 28.04.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr.46 din 41.05.2023  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 29.05..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 28.04.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

             Presedinte de ședintă,                                                                   Contrasemnează: 

                                                                                                        Secretar general al comunei,  

               Popa Ciprian Andrei                                                               Voichița Bogdan 

 

 

 

 
       

       Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
    Proiect de  hotărârea  nr. 37 

din 24.05. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 28.04.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr.46 din 41.05.2023  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 29.05..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 28.04.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

 

 

                                   PRIMAR ,                                                               AVIZAT: 

                               Valentina Țoța                                            SECRETAR GENERAL  

                                                                                                              Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313  

 

   

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

Nr 1982  din 28.04.2023 

 

 

 

PROCES -VERBAL 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE  DIN 28 APRILIE 2023 
 

 

 Încheiat azi, 28 aprilie  2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  

convocată în baza Dispoziției Primarului nr.29 din  21 aprilie  2023. 

La această ședință au participat un număr de 11 consilieri din totalul de 11, ce compun 

Consiliul Local al comunei Câmpani. 

D-na primar , Țoța Valentina   a declarat deschisă ședința și a dat cuvântul președintelui de 

ședință Pelea Nicolae  pentru a citi ordinea de zi după cum urmează: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 28 aprilie 

2023; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 31 martie 2023; 

3.  Proiect de hotărâre privind alegrea președintelui de ședință a dlui consilier Andrei Popa  

pentru lunile mai, iunie, iulie 2023. 

 
4.   Proiect de hotărâre privind  aprobarea  indexării cu rata inflației a impozitelor şi taxelor 

pentru anul 2024.  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii Contractului nr.2426/11.05.2022 privind 

închirierea suprafețelor de pajiști aflate în domeniul privat al comunei Câmpani, contract  

încheiat între Comuna Câmpani si Asociația Satului Valea de Sus 

 
6.  Proiect de hotărâre  privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2023   

7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de consultanță  juridică,  

de asistență și  reprezentare jurică a intereselor Comisiei Locale Câmpani pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, în fata instanțelor de judecată  

 Se  suplimentează  ordinea de zi a ședinței cu punctul 8 și anume: 

                         

 



 

 8.   Proiectul de hotărâre privind aprobarea DALI-ului, a indicatorilor tehnico-economici și 

a devizului general  actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură 

rutieră în comuna Câmpani ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

9.  Diverse 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 28 aprilie 

2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția social 

   Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

   Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.27.din 

28 aprilie 2023. 

 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 31 martie 2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 



III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina munciiși protecția socială 

 Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

 Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.28.din 

28 aprilie 2023. 

 

 

3.  Proiect de hotărâre privind alegrea președintelui de ședință a dlui consilier Andrei Popa  

pentru lunile mai, iunie, iulie 2023. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina munciiși protecția socială 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.29.din 

28 aprilie 2023. 

 

 

4.   Proiect de hotărâre privind  aprobarea  indexării cu rata inflației a impozitelor şi taxelor 

pentru anul 2024.  

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      



Proiectul de hotărâre de la pct. 4 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.30.din 

28 aprilie 2023. 

 

 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii Contractului nr.2426/11.05.2022 privind 

închirierea suprafețelor de pajiști aflate în domeniul privat al comunei Câmpani, contract  

încheiat între Comuna Câmpani si Asociația Satului Valea de Sus 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dl Negrea-în legătură cu contractul nr 2426/11.05.2022, s-a făcut predarea obiectului în 30 de 

zile?  

Dacă Primăria a respectat acel contract și Asociația nu si-a plătit, Primăria poate să facă ce dorește 

fără intervenția Consiliului Local , acesta este și motivul pentru  care mă abțin să votez la acest 

punct. 

Dna Ionela Toda-vă rog să citiți mai departe contractul la punctul XII /3. 

Din punctul dumneavoastră, domnule Negrea, cine ar trebui să facă rezilierea? 

Dl Negrea- în contract se spune că se reziliază de drept, dar dumneavoastră în primul rând nu ați 

respectat punerea în posesie ca să puteți cere chirie de la Asociație. 

Această reziliere trebuia să ne-o aduceți la cunoștință în luna noiembrie nu în luna aprilie, conform 

contractului. 

Dna Ionela Toda -dacă ați fi citit contractul, ați fi găsit la drepturile locatorului , inclusiv acest 

proces-verbal care este un că este reglementat ca un drept al nostru, adică al Primăriei Câmpani și 

nu o obligație din punct de vedere contractual. 

Dna Primar-domnule Negrea, vă rog să citiți cu atenție contractul nu sa-l interpretați după bunul 

plac pentru ca-i induceți și pe ceilalți consilieri în eroare. 

Dl Negrea-eu îmi doresc să se respecte legea 

Dna Primar-noi respectăm legea, iar referitor la acel contract cu asociația pe care ni l-ați cerut în 

luna iunie, vi l-am dat, dar nu ați avut bunăvoința să vă uitați în contract. 

Dl Negrea-da. Mi l-ați pus la dispoziție, l-am deschis și l-am studiat. 

Dna Primar- și ce răspuuns ne-ați dat domnule Negrea? 

Dl Negrea -eu am spus că nu este în regulă ce s-a întâmplat  

Dna Primar-am avut pretenția de la dvs să studiați acel contract dar l-ați cerut doar să vadă 

cetățenii că cereți acte. 

Dl Negrea-eu l-am citit în luna mai, când l-am semnat și aprobat. Am întrebat dacă s-a pus în 

aplicare contractul nu dacă s-a pus la dispoziție. 

Dna Primar- Consiliul local este proprietarul acelei pășuni și nu îmi pot permite să reziliez un 

contract atâta timp cât dumneaavoastră sunteți proprietari. 



Consiliul Local m-a mandatat să semnez acel contract, drept pentru care orice modificare se va 

face doar cu aprobarea Consiliului Local. 

Acum vă informăm că până la această dată Asociația are datorii în sumă de 13 093 impozit care 

nu vizează acea pășune și la data de 23.02.2023 pentru pășune au de plată 41 570,62 lei, fără 

penalitățile din 23.02.2023 până la zi. 

Vă rog să vă gândiți ce rău le facem dacă mergem în continuare cu un contract păgubos dacă ei nu 

au de unde să plătească. 

Votul pentru acest punct va fi consemnat nominal și fiecare dintre voi își va asuma consecințele. 

Dl Criste-noi am putea să plătim dar contractul nu a fost pus în executare la timp. 

Dna Primar-domnule Criste, a fost depus la Apia contractul nostru? 

Dl Criste-da a fost depus. 

Dna Primar-cum de a acceptat Apia contractul atunci dacă nu a fost în regulă? 

Dl Criste-nu știu. Așteptăm răspuns. 

Dna Primar-trebuia să ne informați că nu aveți bani să plătiți să nu ajungeți în situația asta. 

Dl Criste-de unde știți că nu avem bani să plătim? 

Dna Primar-aveți 2 somații de plată. 

Dl Criste-dacă nu am beneficiat de nimic, cum să dăm banii anapoda? 

Dna Primar-domnule consilier, dacă vă uitați cu atenție, v-am închiriat un contract pentru pășune, 

nu ne-ați spus în contract că se plătește doar dacă veți avea beneficii. 

Dl Morar- din punct de vedere al Consiliului Local aprobarea contractului s-a  făcut,a fost avizat 

de domnul Prefect și sperăm să fie dat și Asociației.  

La Apia se iau contractele și se mai completează ulterior. 

Acel proces-verbal trebuia dat în 30 de zile. 

Dl Negrea-din 31.11.2022 când era ultima zi de plată cine plătește până acuma dacă nu ați luat 

nici o măsură?  

Consiliul Local nu a știut de această situație până în ședința trecută pentru că nu ne-ați adus nici o 

somație , nu ne-ați adus la cunoștință nimic. 

Dna Primar-nu se aduc la cunoștință Consiliului Local somațiile, se trimit celor în cauză. 

Un contract produce efecte juridice domnule Negrea, dacă nu este contestat și nu se aduce nici o 

informare asupra lui. 

Dl Negrea- da, produce efecte juridice. 

Dna Primar- dl viceprimar, care este președintele comisiei de atribuire a pășunii , a fost în teren 

și spune că nu s-a semnat acel proces- verbal pentru că nu a fost de acord cu amplasamentul dl. 

Președinte vă rog... 

Dl Viceprimar-am fost în teren în momentul în care am căzut de acord cu președintele Asociației 

și cu cei doi colegi. 

Dl Criste- și ce ne-ai arătat?   

Dl Viceprimar-am solicitat un topograf specialist care să pună planurile parcelare. 

Cererea pe care o depus-o asociația are atașată și o hartă  ,este acea hartă pe care a fost făcut 

numărul cadastral care a stat la baza contractului. 

Când asociația a fost aici și a  încheiat procesul verbal, mi s-a spus că nu se poate merge în luna 

mai și nici în 30 de zile că este zăpadă și o să mergem la vară. 

În momentul acela cu cine era să mă duc, singur d-ul Criste? 

M-am dus la inițiativa mea și când ați căzut și dumneavoastră de acord. 

Dl Pelea - ați pășunat cu animalele? 

Dl Bota – dl viceprimar mi-ați arătat schița făcută de dl Joldoș în munte ? 



Viceprimar – da. Eu v-am spus, acea schiță pe care  v-am arătat-o când am fost în teren , aceea 

am avut-o și pe email 

Dna Primar -  de ce nu v-ați plătit datoria dl Bota? Din cauza topografilor? 

Ați venit să ne informați că nu este contractul dus la îndeplinire? 

Dl Bota-și în scris 

Dna Primar-aduceți-ne în scris. Când? Acum 2 luni? 

Dl Bota-nu eu am făcut contractul.Dumneavoastră l-ați făcut. 

Dna Primar-când ați primit prima sesizare de plată de ce nu ați venit să ne spuneți că nu puteți 

plăti, că nu aveți cum. 

Din punctul nostru de vedere contractul este bun, deoarece un contract merge la Apia nu altceva. 

Ați depus acte la Apia? 

Dl Bota-da, tot am depus. 

Dna Primar-Apia v-a refuzat pe motivul contractului nostru? 

Dl Bota-am făcut cerere către Apia și așteptăm răspuns. 

Dna Primar-noi avem un contract în care nu este menționat cuvântul Apia. 

Pentru neplata acelui contract ne-am gândit azi să-l reziliem ,să nu mergeți din rău în mai rău. 

Nu mi-ati spus că mergeți la Apia, nici nu a fost asta menționat în contract. 

Nu-mi aparține mie gestionarea asociației. Mie îmi revine gestionarea situației din Primărie. 

Am încheiat un contract cu dvs, ați primit somații de plată, ați văzut că nu era ceva în regulă, 

trebuia sa veniți să ne informați. Nu ați venit niciodată.Ați venit abia acum 1 luna sau două. 

Dl Bota-ati făcut somații că nu sunt bine unele lucruri 

Dna Primar-aduceți-ne somațiile. Nu mi se pare corect să mergeți din rău în mai rău. 

Dl Pelea-domnule Bota, ați pășunat cu animalele acolo? 

Dl Bota-mi-ai predat ceva? M-ai pus în posesie? 

Dl Pelea- de ce ați depus actele la Apia dacă nu v-am predat nimic? 

Dna Primar-deci contractul e bun sau nu e bun? 

Dl Pelea- ce ai depus la Apia dacă noi nu ti-am dat nimic? 

Dna Primar-dacă contractul nu e bun, cum ați depus la Apia un act fals? 

Dl Bota-dumneavoastră ați făcut contractul nu eu.  

Dna Primar-noi ne-am făcut actele legal, ne-am întăbulat conformOrdinului Prefectului, avem și 

sentințe judecătorești de care nu informați oamenii. Aveți sentință domnule Bota din 2020 prin 

care se spune că rămâne tot la primărie pășunea. 

Dl Pelea- din ce știu eu, obiectul contractului este pășunatul. Ați pășunat acolo? 

Dl Bota-mi-ai predat ceva? 

Dl Negrea-contractul este legal doar că nu a fost respeectat de ambele părți. 

Dna Primar-domnule Negrea, dumneavoastră considerați că nu a fost respectat de ambele părți. 

Asta va decide o instanță. 

 Dl Negrea-nu au fost puși în posesie 

 Dl Pelea-aveți altă soluție în afară de reziliere? 

 Dl Mărcuț-domnul Negrea a întrebat ,,am înțeles că sunt probleme cu contractul cu Asociația 

Valea de Sus,, și toată lumea a spus că este ok, că nu avem noi treaba cu contractul de la Valea de 

Sus. 

Dna Primar-avem proces-verbal prin care dl Negrea ne-a solicitat contractul dar apoi nu a mai 

venit cu nici o soluție. Probabil nici nu l-a deschis. 

Dl Mărcuț-trebuia un topograf pentru a-i pune pe coordonate și să știe fiecare părticica lui. 



Dna Ionela Toda -toți din sala aceasta știm că acel proces-verbal este doar o formalitate și că nu 

l-a fost cerut nici la Apia, nici la Prefectură, nici de o altă instituție. 

Era un drept al comunei ca si proprietar si nicidecum o obligație, de care puteam să uzăm sau 

nu.Vă rog să sunați la alte primării să vedeți dacă au aceste procese-verbale sau nu. Unele primării 

au specialiști care sa-l întocmească altele nu au. De aceea este trecut la drepturi și nu la  obligații. 

Oricum si dacă ar exista asociația, ar fi găsit alte scuze ca  să nu dea banii. 

Dacă nu aveam contract cu dl.Joldoș să întăbulăm Ordinul Prefectului, nu puteam să încheiem 

contractul cu dumneavoastră. 

Prefectura ne- atras atenția să avem CF-uri pe ce închiriem. 

Contractul a fost făcut în baza CF-ului. 

Dl Pelea-cum v-a acceptat Apia dosarul fără acest proces-verbal invocat de voi? 

Dl Gheban-contractul este din mai, ei s-au dus în teren după 3 luni. Aia înseamnă că ei nu s-au 

dus la Apia înainte? 

Dl Pelea-asta întreb și eu; cum a acceptat Apia dosarul dacă procesul acela verbal era foarte 

important? 

Dl Gheban-și acum nu primesc bani? 

Dl Pelea-de unde să stiu eu de ce nu primesc? Poate nu au făcut ceva bine. 

Dl Gheban-ei încă așteaptă procesul verbal? 

Dl Pelea-nu. Ei așteaptă răspunsul de la Apia. 

Dna Ionela Toda- ei se ascund după acest proces-verbal ca să nu plătească. 

Dl Mărcuț-trebuia o persoană autorizată care să le arate limitele și sa-i pună să semneze acolo 

procesul-verbal. 

Dl Pelea-atunci ei ce suprafață au băgat la Apia? 

Dna Primar-care este motivul pentru care nu ne-ați putut plăti contravaloarea chiriei? 

Dl Bota-nu ne-ați predat nimic, doamna Primar. 

Dl Pelea-daca nu ti-am dat nimic, ce ai depus la Apia? 

Dl Morar –vi se pare omenește să lăsăm o comunitate fără pășune pentru animale ? 

Dl Pelea-veniti dvoastră domnule Morar cu o soluție înafară de reziliere. 

Dl Morar- să le puneți la dispoziție procesul acela verbal pe care-l tot invoacă 

Dl Popa Andrei- nu vor sa-l semneze. 

Dna Primar- au fost în teren împreună  cu comisia. 

Dl Bota –la 6 luni să-l semnăm? 

Dna Primar-trebuia să ne faceți  hârtie că nu sunteți de acord sa-l semnați la 6 luni să oprim 

contractul. 

Dl Mărcuț-terenurile care s-au suprapus cu alte comune se suspendă de la plată. Probabil așa a 

fost și în cazul lor. 

Dna Ionela Toda-suprapunerile acestea nu sunt contestate  de nimeni. 

Dna Primar-dacă Apia a luat Cf-ul Campaniului si l-a acceptat, înseamnă că e în regulă. 

Dna Ionela Toda-aici cea mai mare problemă sunt datoriile. De ce nu ați venit a2a zi să spuneți 

că nu puteți face procesul-verbal? 

Dl Pelea-problema lor este că nu au luat banii de la Apia și aruncă vina în cârca Primăriei și a 

Consiliului Local. 

 

Proiectul de hotărâre de la pct. 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat nominal astfel: 

 

PENTRU 



-Moza Dan 

-Miara Adrian 

-Popa Andrei 

-Pelea Nicolae 

-Tuduce Ciprian 

 

 ÎMPOTRIVĂ 

-Morar Dumitru 

 

ABȚINERI 

-Criste Aurel 

-Driha Florina 

-Gheban Mihai 

-Negrea Dorin 

-Mărcuț Constantin 

 

 PCHL 30 DIN 20 APRILIE 2023  A FOST RESPINS. 

 

6.  Proiect de hotărâre  privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2023   

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Contabilitate 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dna Primar-este vorba despre niște virări de credite. Avem sume recuperate de la angajați din anii 

anteriori conform deciziei Curții de Conturi și restituire concedii medicale. 

S-au făcut transferuri  bugetare pentru acel parc de copii pe care intenționăm  sa-l facem în Comuna 

Câmpani. 

 

Proiectul de hotărâre de la pct. 6 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.31.din 

28 aprilie 2023. 

 

7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de consultanță  juridică,  

de asistență și  reprezentare jurică a intereselor Comisiei Locale Câmpani pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, în fata instantelor de judecată  

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 



III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 7 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.32.din 

28 aprilie 2023. 

 

 

 Se  suplimentează  ordinea de zi a ședintei cu punctul 8 si anume: 

                         

 

 8.  Proiectul de hotărâre privind aprobarea DALI-ului, a indicatorilor tehnico-economici și 

a devizului general  actualizat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură 

rutieră în comuna Câmpani ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani; 

Compartiment de resort: Compartiment Cadastru si Fond Funciar; 

Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și 

privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 8 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.33.din 

28 aprilie 2023. 

 

9.  Diverse 

Dl Criste- cu rigolele când începem la Valea de Sus ,dna Primar? 

Dna Primar- în momentul în care, firma care lucrează din 2015 va începe lucrările , vă voi anunța 

în ședință și sper ca acest lucru să fie cât mai repede  posibil. 

Proiectantul trebuie să verifice în teren anumite modificări pentru că fosta conducere a eliminat 

din rigolele de la Valea de Sus și le-a mutat la Sighiștel. 

Proiectul nu poate fi majorat la preț și va rămâne pe variant aceea de PNDL1 început în  anul 2015. 

Dl Criste-acolo în curbă lângă  domnul Gabor trebuie făcut dig pentru că apa va rupe cu totul 

drumul.  

Dna Primar-când vin specialiștii de la Prefectură care vor constata pentru clamități vom vedea ce 

putem face și acolo 



Dl Miara-până acum nu a rupt apa drumul? 

Dna Primar- cred ca am facut foarte multe în anul care a trecut și vom mai face și anul acesta dar 

avem și multe alte probleme legate de documente care trebuie transmise către instituțiile statului. 

Dl Criste-oamenii din sat vă mulțumesc pentru drumul către cimitir. 

Dna Primar-acel drum nu aparține de Comuna Campani ci de Primăria Pietroasa. 

Nu poate Primăria Câmpani să investească intr-un drum care nu este al său.  

Dl criste-îmi dați mie voie să-l repar? 

Dna Primar-reparați-l. Cine vă oprește? 

Dl Mărcuț- vă rog să faceți ceva cu podul de la intrare în Hârsești. Este un pod foarte strâmt. Ar 

trebui să aibă lățime măcar o bandă jumate. Acela abia dacă are o bandă. 

Dna Primar-orice lucrare la poduri  peste Criș nu ne aparține nouă ci Apelor Române . 

Am luat la cunoștință și  vom face demersuri în acest sens. 

Dl Morar-podul de la intrare în Fânațe se distanțează pe zi ce trece de mal 

Dna Primar-vom face sesizare și pentru acela. Noi, ca Primărie nu vom putea face lucrări la poduri 

niciodată că nu avem voie. 

Vom face sesizări către Administrația Bazinală Ape-Crișuri. 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, dl președinte de ședință a declarat închise lucrările 

ședinței ordinară a Consiliului local Câmpani din data de 28 aprilie 2023. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       SECRETAR GENERAL  

           Pelea Nicolae                                                                                Bogdan Voichița 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    
 

mailto:office@primaria.campani.ro


 


